Quadam die decima Kalend. Quintilis, acta iam ſecunda noctis vigilia, cupidus iam pridem ſanguinis conſcendens equum cum Tanuſio, & quinquaginta viris ad aſſuetum opus, ſcrutandas videlicet res hoſtium proſectus, quum ex alto proſpectans velut muta omnia, neque prater ſigna
hoſtile

hostile aliud quicquam vidisset, & stratos promiscue cum iumentis sub tentoria homines (torrebat namq; impatientia estus corpora cancer nimis solis ardoribus perustus) conuersum ad suos ita, & insigni vocis orisq; habitu proloquutum ferunt:

O praeclarum spectaculum viri. En Orientis Imperator, & terror gentium Amurathes. En orbis victor exercitus, qui Hungaricis spolijs, & Asiatica gazza, ac Peloponesiacis ornamentis toties barbaricas domos decorauit, sepultus ignauo dolore, somnoq; iacet, à Sfetigradensi praesidio, & tam pusilla vrbe victus, ut obfesso iam videatur, quam obsidens similior, vix exaturari animus eo aspectu potest, quam turpis rerum omnium facies, & iumentorum similima omnia. Sed adessent vrinam spectatores Christiani Principes, vix imperaturi quidem lachrymis nunc mecum, quum ex eo foedissimi habitu hostis, fortuna sua indignitatem mirentur. Quod ad vos attinet, transmittite quaso hac ita ad ima pectora, & memores libertatis animos, sicut oculis nunc tam sordide subiecta sine contemptu cernere non potestis, agite dum, properate mecum, dum aliquid diei superest, & recens huius spectaculi imago haret animis. Abeamus in castra, ut accipiamus signa, ut ferrum tradamus socijs, dum iacens tam belle hostis cruentum nobis iugulum tradit.

Oratio Scanderbegi ad suos.

His dictis, concitato equo, sequentibus impigre alijs, totus irarum speisq; plenus ad stationes contendit, atque nullo ibi laxamento suis dato, vix tibi militariter sumendi facultate concessa, anelli precipiti festinatione signa & copias omnes, arreptis vnus tantum diei cibarijs se sequi iubet. Ad cu-

De vita & gestis Scanderbegi,

stodiam castrorum 40. militum libera capita, ceteri seruilis corporis, & li-
 xarum manus relicta, nondum sole fugato opertam tellurem inuaserant te-
 nebrae, quod octo millia passuum prope hostem irrepserat Epirensis, tacitus
 semper praecautibus equitibus quibusdam, ac lustrantibus omnia, & per-
 agrantibus assueti indagine singulos saltus, ne struendarum tantummodo
 insidiarum artificem Castriotum appareret. Timebat semper peritus bel-
 li dux, vel ex composito summa ingenij dexteritate timorem simulabat, ut
 cautiore efficeret milites, & ad omnia redderet intentos. Inde crebro di-
 cere solitum ferunt, plures claros Imperatores exercitusq., insidijs, quam a-
 perto Marte deletos. Optare se contra decem potius viros certa cum desti-
 natione, atq. aperta fortuna congrederi, quam aduersus duos in aliqua rei
 lociq., incertitudine consilire, quum & omnia occulta formidolosiora, &
 in re subita quaq. maiora videantur. Ubi verò quadringentorum ferè in-
 teruallo stadiorum hosti propinquus factus est, progredi ulterius signa pro-
 hibuit, donec duos milites multis plectis donis ad disquirenda cuncta vs-
 que ad statua Barbarorum misisset, sed & sponte cum illis id subijt onus
 Moses, utpote qui non satis vel audacia, vel peritia illorum sideret. Et de-
 scendens illico ex equo, ut pedes tutius falleret vigiles hostium, seruili veste
 tectus, ac Jlyrico praecinctus ense, alacer euauit ex oculis sociorum. Mi-
 lites ambo intrepide secuti, erecti sunt omnium animi, quum Moses inge-
 nium ad id negocij adiectum vidissent. Expectabant itaque solliciti inui-
 tantibus pauorem noctis tenebris, qua gerendi belli consilia tantus explo-
 rator afferret, neq. sefellit hominum vota Dibrensis. Quum non tantum
 adiacentia castris loca, sed in intimas quoq. stationes progressum, latebras
 omnes hostium perlustrasse non ab re dictum sit, nec me praeterit aliquis
 ad Scanderbegum id audaciae experimentum transtulisse, quod tamen
 ego à Mose non aufero, secutus in re non satis certa plurimum sententiam,
 licet non prima, & solus ea Moses fuerit laus. Nam & Castriotum ip-
 sum in Croiensi praesertim obsidione, nemo negat id munus obisse, pari ani-
 mo, euentuq.: quid enim dicam consilio? quum vix fermè ibi aliquid ra-
 tione, sed solo casu geratur. Quare non multum ausim laudare in ducibus
 tam prodigam vitam virtutem, & si quod reprehendas in Epirensi nihil re-
 linquit fortuna, qua omnes viri conatus, cogitatusq. ita ad ardua quaq.
 est comitata, & secuta, ut rarum illud spectaculum ea aetate cernere li-
 cuerit, euentum cum consilio, fortunam cum virtute coniunctam. Sed da-
 bitur aliàs his locus, nos interim cum Mose redeamus in castra, quem con-
 spectum à longe stationarij (luna namq. pernox erat) obuiam progressi,
 multo gaudio exceperunt, tacitoq. murmure perduxere ad Imperatorem,
 circumfusi tum turmales, & mixta multitudo optimatibus concurrunt so-
 liciti ad audiendum qua viderit, qua egerit, quantum timoris, quantum

Plures exerci-
 tus & clari Im-
 peratores ma-
 gis insidijs,
 quam aperto
 Marte deleti.

In ducibus nō
 laudatur pro-
 digia vitae vir-
 tus.

spei

spei attulerit. Ubi tuta omnia sunt nunciat a, ac letitia in singulos transfusa, Scanderbegus sentiens iam pugna optatū adesse tempus, medius vadens per agmina armatorum, disponebat simul tela, virosq; nunc primos, nunc postremos ad sua. quenaq; officia collocans, simul animos praclara verborum adhortatione accendebat :

Et si, inquiens, milites nunc cum tempus ipsum, ac multa prope undiq; omnia, tum spectata totiens virtus vestra me ad silentium inuitarent, tamen noua hac consilia nostra, & insueta belli gerendi ratio non alienum fortasse sermonem meum apud vos faciunt, quandoquidem cum nocturno nunc hoste, non aperto (ut consueuistis) Marte adenda vobis nouae virtutis exempla decerno. Quare ago libenter nunc vobiscum, & si quo intentius fieri possit, hortor, obsecro, obtestor omnes, ut memores animorum, memores per tot annos parti decoris praesentes vos tenebra ostendant. Nam ibi ipse neque spectator, neq; adhortator cuiusquam vestrum vel virtutis, vel ignauiae esse potero, sola luna testis, & dextera vobis vestra hortatrix aderit. Aderit a vobis rerum gestarum tamen & euentus publice testis, ego priuatim singulorum iudex, quum cruenta occisorum spolia, & oblata e tentorijs signa, quum trunca hostium capita manibus vestris ad me deferri videro. Hac & huiusmodi alia velut per iocum iactabat, monens tamē praecipua cura viros, abstinere ab hostilium castrorum direptione, neq; dum sordidam cupiditatem explere conantur, funestissima se prada praepedirent, nullam posse meliorem fortunam, nihil preciosius praclaro militi offerri, quā hostile iugulum. His expeditis, ac supplicationibus, votisq; multifariam pro victoria nuncupatis, quarta ferē hora noctis inde eduxit signa. Sed priusquam ad castra hostium peruentum esset, illorum aduentum prodidit equorum hinnitus, armorumq; strepitus custodijs Barbarorum. Itaq; momento temporis vigiles excitatis ducibus castrorum confuderant omnia, ac repleuerant tumultu. Praetorium quoque Principis re subita percussum, excitusq; facile e somno senex, qua in tam praecipiti factō potuit quasi inops animi procurauit. Non tamen idcirco tardauere, ne dum tenuere impetum Castrioti, qui & si eo motu miserī castra, ac volitare per stationes armatos sentiret, vix aliquid de concepto iam pridem ardore moderatus, ingenti clamore, fremituq; impetit munimenta. Dimicatio primum orta circa tentoria Asiaticorum quorundam militum, qua forte prima occurrerant. Facile itaq; disiectis omnibus, & stationarijs tum fugatis, tum occisis, ad alia viciniora eandem traxit ruinam. Occurrebāt multi sumptis tumultuarie armis, sed impares & numero, & ferocia nostrorum, mox discepti gladijs, vel in fugam acti suere. Inde Epirota vbi desertas quasdam stationes viderunt, iniecto igne & funibus praecisis vacuas custodijs domos deformabant.